
pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

426

Co bych nestrpěl

Cíle
  studenti
  • chápou význam základních lidských práv
  • mají představu o způsobech, jakými jsou lidská  
   práva v Bělorusku porušována
  • dokážou srovnat svou situaci se situací mladých lidí  
   v Bělorusku

Velikost skupiny
  libovolná

Čas
  60–80 minut

Příprava
  • tabule, křída (flipchart, fixy)
  • kopie textu 5.3.1 pro všechny studenty
  • seznam práv přepsaný na tabuli či na flipchart 
   (možno použít i zvětšenou kopii)

Popis / postup

1. Zamyslete se ve frontální diskusi se studenty nad stavem lidských práv v ČR. 

Jakých práv požíváme v demokratické společnosti? Jak jsou tato práva zajištěna? 

Která to jsou? Jsou některá práva dodržována důsledněji než jiná? 

2. Odhalte seznam práv a ptejte se studentů: Jak se odrážejí následující práva ve vašem 

každodenním životě? Čemu tato práva zamezují?

3. Pak nechte studenty postupně odpovědět na následující otázku: Jaká práva by 

musela být vůči vám porušována, aby se pro vás život v ČR stal nesnesitelný 

a abyste raději volili emigraci, i za cenu ztráty domova, možnosti užívat mateřský 

jazyk, ztráty přátel, příp. možnosti pracovat ve svém oboru? 

(Každý může jmenovat pouze 5 práv).

4. Studentské volby práv, jejichž porušování by osobně nebyli ochotni strpět, 

zaznamenávejte čárkami k seznamu práv na tabuli. Poté, co se všichni studenti 

vyjádřili, shrňte, která práva byla nejčastěji zvolena a zvýrazněte je.

AKTIVITA



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

427

Co bych nestrpěl

5. Rozdejte studentům kopie textu 5.3.1 a vyzvěte je, aby si ho pozorně pročetli.

6. Rozdělte studenty do skupin. Úkolem každé skupiny je odhalit, která práva byla 

v případě Illy L. porušena. 

Skupiny postupně prezentují ostatním, která práva byla podle jejich názoru porušena 

a proč. Jsou mezi nimi i práva, která jste již předtím zvýraznili na tabuli?

Hodnocení / reflexe / variace

K rozpoutání diskuse použijte následující otázky:

• Víte něco o současné situaci v Bělorusku? Jsou v této zemi dodržována lidská práva?

• Proč se Illa L. režimu znelíbil? Měl na tom nějakou zásluhu?

• Co byste dělali v situaci Illy? Měla by Česká republika poskytovat útočiště 

pronásledovaným lidem? Proč?

• Jaké mohou mít obyvatelé některých zemí důvody pro emigraci do ciziny? 

Může jít kromě politických i o jiné důvody, např. ekonomické?

• Myslíte si, že by Česká republika měla hradit studium zahraničním studentům 

ze zemí, jako je Bělorusko? Uveďte argumenty pro i proti.

• Domníváte se, že je možné podpořit demokratické síly v zemích, kde vládnou 

totalitní režimy? Proč?

Během diskuse mohou padnout další příklady porušování lidských práv v Bělorusku 

(viz Informace pro učitele) nebo může aktivita předcházet výkladu na toto téma. 

Aktivitu lze použít i jako úvod do problematiky lidských práv nebo prostřednictvím 

vhodných textů adaptovat na migranty či azylanty z jiných zemí. 

Z praktických důvodů je možné aktivitu rozdělit na dvě části: kroky 1–4 a 5–7, reflexe 

první části by pak měla spočívat v diskusi o významu lidských práv.

AKTIVITA



pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

428

právo na život, svobodu a osobní bezpečnost

právo na soudní ochranu a rovnost před zákonem

právo na vzdělání

právo na svobodu pohybu

právo na soukromí, rodinu, domov, důstojnost a osobní čest

právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství

právo na svobodu přesvědčení a projevu

právo na pokojné shromažďování a sdružování

právo na hmotné zabezpečení a životní úroveň sebe a své rodiny

právo na informace

Seznam vychází ze Všeobecné deklarace lidských práv, přijaté Valným shromážděním OSN 

v roce 1948

Seznam základních lidských práv

Co bych nestrpěl

AKTIVITA




